



Gamle Nyborghuse kommer i foto-fokus

■ Alle bevaringsværdige huse i Nyborg fotograferes og udstilles på internet

Nyborg: Ejere af bevaringsværdige huse i Nyborg får inden længe et helt unikt redskab, hvis de får lyst til at bygge om eller renovere deres ejendomme:

Ind på nettet - klik lidt med musen - og frem springer billeder taget af huset gennem flere årtier.

- Det her vil give folk med bevaringsværdige bygninger en mulighed for at vurdere, om det projekt, de har i tankerne, styrker ejendommens bevaringsværdi, siger arkitekt Per Godtfredsen fra Landsforeningen for By og Landskabskultur.

200 huse i Nyborg

Landsforeningen har udvalgt Nyborg og Præstø i et pilotprojekt, der skal gøre den eksisterende database over landets bevaringsværdige

bygninger mere levende og brugbar.

I Nyborg betyder det, at medlemmer af Østfyns Fotoklub inden længe begiver sig rundt i byen og tager billeder af de cirka 200 ejendomme i centrum, der er registreret som bevaringsværdige.

- Vi tager kun billederne fra offentlig vej - så det er ikke noget med, at vi skal ind i haver og baggårde, siger Jan Rasmussen, formand for Østfyns Fotoklub, der har sagt ja til den usædvanlige opgave.

Normalt tager medlemmerne af fotoklubben jo kun billeder, som de selv har lyst til, mens opgaven med huse-

ne er mere bundet.

De aktive på Lokalhistorisk Arkiv i Nyborg deltager også i projektet, for de har fundet gamle billeder frem af huse.

Billeder fra 1994

Per Godtfredsen, der er pensioneret arkitekt, har selv påtaget sig at scanne de foto ind, der blev taget af alle bevaringsværdige huse i Nyborg i 1994. Billederne kom aldrig på nettet, man havnede i en stor papkasse.

Og tilsammen vil det altså give en pæn samling af billeder af samtlige bevaringsværdige huse i byen - taget over et

Gamle huse på nettet

Mange kommuner fik i 1990'erne alle gamle huse vurderet efter bevaringsværdi. Det gælder blandt andet Nyborg.

Resultatet kan ses på hjemmesiden: www.kulturarv.dk/fbb.

Her kan ejere af bevaringsværdige huse - og alle andre i øvrigt - gå ind og se eksperternes vur-

dering af ejendommene.

Registret bruges af kommunen blandt andet, når ejere søger om lov til at rive gamle huse ned.

Flere nyborgensiske huseejere har fået nej, fordi deres ejendom er registreret med høj bevaringsværdi.



■ Jan Rasmussen og Erik Spangholm fra Østfyns Fotoklubs bestyrelse vil sammen med en række andre medlemmer af klubben snart gå rundt og fotografere huse i den indre by. Her er de i Skippergade, hvor stort set alle huse skal fotografieres. Billederne skal i en stor database over bevaringsværdige huse.

stort spænd af år.

Per Godtfredsen har som arkitekt i Helsingør Kommune hele sit aktive liv arbejdet med bevaring af gamle huse. Han håber at projektet med billeder af de gamle huse i Kulturarvstyrelsens database vil være med til at øge bevidstheden om at eje og bo i et hus, der repræsenterer en kulturhistorisk værdi - og hvordan man undgår at ødelægge de gamle huse og byernes helhed.

Foreløbig kommer ordningen kun til at fungere i Præstø og Nyborg, men Per Godtfredsen håber, den vil sprede sig rundt til flere kommuner.

Han har for eksempel netop været i Faaborg, hvor lokale bevaringsfolk også er interesseret i at få byens huse fotograferet til databasen.

Kommunen glæder sig

Det er i øvrigt ikke kun interesserede borgere, der kan glæde sig til, at de mange billeder dukker op på internet.

Det gør man også i Teknisk Afdeling på Nyborg rådhus.

- Det bliver helt klart et værktøj, vi som myndighed også kan gøre brug af, siger Liz Holst Kaysen, der arbej-

der med bevaring i Nyborg Kommune.

Selve registreringen af bygningerne stammer fra 1994 og dækker kun den gamle Nyborg Kommune.

- Hvis der ikke kommer en rig onkel med en papkasse med penge, får vi ikke råd til at opdatere registreringen og udvide den til Ullerslev og Ørbæk også, siger Liz Holst Kaysen

Hun regner med, at arbejdet med at få billederne ind i databasen er afsluttet kort efter nytår, og på det tidspunkt vil man så lave en udstilling, med eksempler på de mange billeder af byens gamle huse.

Af Mogens Rasmussen

Foto: Roland Petersen

moras@fyens.dk, rope@fyens.dk

”Vi tager kun billederne fra offentlig vej. Så det er ikke noget med, at vi skal ind i haver og baggårde.

Jan Rasmussen, formand for Østfyns Fotoklub